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Abstrakt
V této práci se zabýváme fotogenerací volných nosičů náboje v polymerech
se zvláštním důrazem na jednodimenzionální modely. Hlavní bodem práce je
rozbor nového modelu uvedeného v článku [2] a jeho aplikace na experimen-
tální data naměřená na poly[1-trimethylsilylfenyl,2-fenyl]acetylenu.

Klíčová slova
Fotovodivost, konjugované polymery, fotogenerace volných nosičů náboje v
polymerech, poly[1-trimethylsilylfenyl,2-fenyl]acetylen, stavy spojené s pře-
nosem náboje

Abstract
This work is focused on photogeneration of free charge carriers in polymer
materials with stress on one dimensional models. We discuss new model pre-
sented in the article [2]. This model is applied on experimental data of poly[1-
trimethylsilylphenyl,2-phenyl]acetylene.

Key words
Photoconductivity, conjugated polymers, photogeneration of free charge carriers
in polymers, poly[1-trimethylsilylphenyl,2-phenyl]acetylene, charge transfer
states
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Kapitola 1

Seznam použitých symbolů

A předexponenciální faktor
Aeff předexponenciální faktor
d počáteční separační vzdálenost
D difúzní koeficient
e elemententární náboj
Ek nadbytečná energie fotonu
Emin minimální energie nosiče náboje
f konstanta efektivity transformace stavu S1 do excitovaného stavu
F vnější elektrické pole
h Planckova konstanta
k Boltzmannova konstanta
k1 rychlostní konstanta přechodu excitonu na CT stav
k−1 rychlostní konstanta přechodu CT stavu na exciton
kE rychlostní konstanta fotogenerace excitovaného stavu
kesc rychlostní konstanta disociace CT stavu
kCT

g rychlostní konstanta deexcitace CT stavu
kEX

g rychlostní konstanta deexcitace excitonu
krec rychlostní konstanta rekombinace
keff

rec efektivní rychlostní konstanta rekombinace
l konjugační délka
L tloušťka vzorku
meff efektivní hmotnost nosiče náboje
N střední počet cyklů
Nd koncentrace pastí mezi polymerními řetězci
nph počet absorbovaných fotonů na jednotku plochy a jednotku času
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k1 pravděpodobnost přechodu excitonu na CT stav
k−1 pravděpodobnost přechodu CT stavu na exciton
kesc pravděpodobnost disociace CT stavu
kCT

g pravděpodobnost deexcitace CT stavu
kEX

g pravděpodobnost deexcitace excitonu
P (r) hustota pravděpodobnosti nalezení hluboké pasti ve vzdálenosti r
r vzdálenost
r0 termalizační vzdálenost
rmin minimální možná vzdálenost polymerního řetízku od pasti
T termodynamická teplota
Umax maximum potenciální energie
U(r) potenciál ovlivňující pohyb díry
Uosc(r) potenciál pro oscilace nosiče náboje na řetízku
Uesc(r) výška potenciálové bariéry
V potenciál
w celkové elektrické pole
wd pravděpodobnost disociace

ε0 permitivita vakua
εr relativní permitivita prostředí
γ inverzní délka lokalizace
η kvantový výtěžek
η0 primární kvantový výtěžek
ηeff
0 efektivní primární kvantový výtěžek

µd mobilita díry
µe mobilita elektronu
ν0 frekvence pokusu o přeskok
νph frekvence fotonu
νesc rychlost uvonění nosiče náboje
νrec rekombinační rychlost
νs frekvence pokusu o přeskok
τ doba života excitonu
τth doba termalizace
θ úhel mezi polymerním řetízkem a směrem vnějšího elektrického pole
Φ kvantový výtěžek
Φabs rychlost fotonové absorbce
ω frekvence oscilací
Ω prostorový úhel
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Kapitola 2

Seznam použitých zkratek

CT stav stav spojený s přenosem náboje (charge transfer state)
PDPA poly[1-trimethylsilylfenyl,2-fenyl]acetylen
PID fotoindukované vybíjení náboje (photoinduced discharge)
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Kapitola 3

Úvod

Jedna z důležitých oblastí výzkumu polymerních materiálů jsou jejich elek-
trické vlastnosti. Této oblasti je věnována pozornost, jelikož polymerní po-
lovodiče mají obrovský potenciál a oproti anorganickým polovodičům spolu
nesou mnohé výhody ať již se jedná o cenu, možnosti přípravy pomocí tisku
či možné způsoby modifikace vlastností pomocí navázání různých bočních
skupin. O tyto materiály je velký zájem pro jejich potenciální elektrotech-
nické aplikace.
V této práci se budeme zabývat fotogenerací nosičů náboje v polymerech.
Fotogenerace v polymerních materiálech probíhá jinak než v anorganických
polovodičích. V anorganických polovodičích se jak přenos, tak generace vol-
ných nosičů vysvětluje pomocí pásové struktury. Na rozdíl od anorganického
materiálu mezi molekulami v organickém materiálu jsou mezimolekulární in-
terakce výrazně menší, což má za následek zúžení pásů a nemožnost dobré
aplikace pásové teorie. Dalším důležitým rozdílem je průběh generace, kde v
případě anorganických látek dochází k okamžité disociaci, zatímco v organic-
kých látkách se vytváří vázáný pár ve formě Frenkelovského excitonu. Tento
fakt je způsoben velkým rozdílem relativní permitivity, jelikož u organických
materiálů je relativní permitivita εr ∼ 3, což způsoboje velikou Coulombickou
interakci nábojů po excitaci, která je výrazně vyšší než interakce v anorga-
nických polovodičích, kde se může relativní permitivita pohybovat až okolo
εr ∼ 10. Jiné vlastnosti mají konjugované řetízky polymerů, kde se náboje
v rámci jednoho řetízku mohou pohybovat relativně volně, jelikož je náboj
relativně delokalizovaný. V takovýchto materiálech, vzniká jiný problém a to
přenos nábojů mezi jednotlivými polymerními řetízky, který je výrazně méně
pravděpodobný.
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Kapitola 4

Fotogenerace volných nosičů
náboje v organických látkách

Podle práce [3] je fotogenerace volných nosičů náboje aktivovaným procesem
probíhajícím přes stavy spojené s přenosem náboje (CT stavy), které diso-
ciují pomocí tepelné aktivace. CT stav je stav vázaného elektron-děrového
páru, v němž se elektron přesouvá na jedno z blízkých molekulových míst.
CT stav může být pohyblivý či vázaný s energii ležící pod nejnižší vodi-
vostní hladinou. Pro popis fotogenerace existuje mnoho modelů, lišících se v
principu vzniku vázaných párů a ve způsobu jejich disociace. Způsob vytvo-
ření vázaného páru není stále úplně rozřešen. Vázaný pár může vznikat buď
přímou fotoexcitací či nepřímo. Přímé přechody jsou pozorovány elektroab-
sorbcí na molekulárních krystalech, na rozdíl od polymerů, kde jsou pozo-
rovány jen přímé absorbce CT komplexu. Nepřímý vznik CT stavu probíhá
pomocí fotoexcitace molekuly do vyššího singletního energetického stavu a
pak následujícími přechody:
a) autoionizací excitovaného stavu a termalizací vzniklé lokalizované díry a
horkého elektronu
b) přeskokem elektronu na blízkou molekulu spojeným s následnou relaxací
do prvního singletního excitovaného stavu
c) přenosem energie excitace a vytvořením CT komplexu donor-akceptorového
systému.
Účinnost fotogenerace volných nosičů náboje je součinem pravděpodobnosti
vytvoření CT stavu po absorpci fotonu a pravděpodobnosti disociace tohoto
nábojově vázaného stavu. Účinnost vytváření CT stavů popisujeme primár-
ním kvantovým výtěžkem ν0. Primární kvantový výtěžek udává počet vá-
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zaných párů vytvořených jedním fotonem. Tento proces se většinou uvažuje
jako nezávislý na teplotě a elektrickém poli, závislý pouze na energii fotonu.
Obecně ale tento proces může být v závislosti na předpokládaném mecha-
nismu ovlivněn též elektrickým polem i fonony. Rovněž závisí i na různých
vedlejších konkurenčních zářivých a nezářivých přechodech.
Před samotným vznikem CT stavu obvykle dochází k excitonové migraci,
která může být do vzdálenosti až několika desítek nanometrů. Tato vzdále-
nost je obykle mnohem menší, než je penetrační délka absorbovaného světla
ve vrstvách organických materiálů, což např. omezuje účinnost organických
solárních článků a přináší nutnost vytváření speciálních nanostruktur pro
zvýšení účinnosti generace volných nábojů.
Pro disociaci CT stavu jsou vypracovány dva základní modely teoretického
popisu. První Poole-Frankeův model uvažuje pouze snížení Coulombické po-
tenciálové bariéry v elektrickém poli bez jakéhokoli zohlednění difúze. Druhý

[…]

meff = 0, 1me, Aeff = 6.21341 · 10−8 a ηeff

0 = 0.000487744. Zelená křivka
optimalizuje modelové křivky pro středně velká pole s parametry d = 1nm,
εr = 3.08869, meff = 0, 1me, Aeff = 1.10882 a ηeff

0 = 0.00292068. Poslední
červená křivka optimalizuje modelové křivky pro vysoká pole s parametry
d = 1nm, εr = 4.0675, meff = 0, 1me, Aeff = 113.496 a ηeff

0 = 0.0257419.
Na grafu je vidět, že jednotlivé fity dobře fungují v oblastech, pro které byly
určeny ale mimo své oblasti nedokážou uspokojivě popsat chování pozorované
v experimentu.
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Obrázek 6.11: Namodelovaná experimentální data při teplotě T = 300K,
modrá křivka parametry d = 1nm, εr = 1.40235, meff = 0, 1me, Aeff =
6.21341 · 10−8 a ηeff

0 = 0.000487744, zelená křivka parametry d = 1nm,
εr = 3.08869, meff = 0, 1me, Aeff = 1.10882 a ηeff

0 = 0.00292068, červená
křivka parametry d = 1nm, εr = 4.0675, meff = 0, 1me, Aeff = 113.496 a
ηeff
0 = 0.0257419

6.7 Spojité rozšíření parametrů

Už víme, že jsme schopni použít jednu separační vzdálenost a jednu efektivní
hmotnost na všech intervalech. Další dobrou otázkou je, zdali lze spojitě
navázat ostatní parametry v závislosti na elektrickém poli v jednotlivých ob-
lastech. Toto je dobrá otázka, jelikož negativní odpověď na tuto otázku by
mohla ukazovat na určitou nekonsistenci v modelu. Abychom toto ověřili,
potřebujeme více hodnot než tři, a proto jsme utvořili větší počet oblastí
jmenovitě šest, aby množství bodů v těhto oblastech bylo dostatečné pro vě-
rohodný fit parametrů. Jako tyto oblasti jsme zvolili intervaly:
a) 8, 00 · 104 − 7, 52 · 106 V ·m−1

b) 3, 00 · 106 − 1, 09 · 107 V ·m−1
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c) 6, 97 · 106 − 1, 80 · 107 V ·m−1

d) 1, 07 · 107 − 2, 85 · 107 V ·m−1

e) 1, 39 · 107 − 3, 22 · 107 V ·m−1

f) 1, 98 · 107 − 3, 22 · 107 V ·m−1

Otázkou zůstává, jakou hodnotu pole přiřadit k jednotlivým nalezeným pa-
rametrům. Z ověření víme, že ať již vezmeme medián experimentálních dat
či počátek intervalů, tak jsme schopni proložit data spojitou funkcí. Tyto
funkce bez jakéhokoliv požadavku na fyzikální reprezentaci jsou v tvaru:
a) pro relativní permitivitu je spojitá funkce ve tvaru:

εr = a(log[F ])2 + b log[F ] + c (6.1)

kde a < 0, b > 0 a c < 0
b) pro předexponenciální faktor je spojitá funkce ve tvaru:

Aeff = 10a
′(log[F ])2+b′ log[F ]+c′ (6.2)

kde a′ < 0, b′ > 0 a c′ < 0
c) pro předexponenciální faktor je spojitá funkce ve tvaru:

ηeff
0 = a′′F 2 + b′′F + c′′ (6.3)

kde a′′ > 0, b′′ < 0 a c′′ > 0
Otázkou pro další výzkum ovšem zůstává, jestli se k těmto funkčním závislos-
tem dá nalézt fyzikálně uspokojivé vysvětlení tohoto chování. Na tomto místě
je vhodné podotknout, že tyto vlastnosti byly odvozeny při předpokladu ne-
měnné relativní hmotnosti a počáteční separační vzdálenosti. U separační
vzdálenosti se dá předpokládat, že bude souviset s vzdáleností jednotlivých
řetězců, která je závislá na objemnosti bočních skupin a jejich různých na-
souváních na sebe a tak se dá předpokládat, že tento parametr nebude příliš
závislý na elektrickém poli. Oproti tomu relativní hmotnost souvisí i s ”tva-
rem” okolí, kde se díra nachází, a to závisí na kvantovém stavu okolních
elektronů, který se může měnit v závislosti na elektrickém poli a čase jak
dlouho na daném místě díra setrvala. A tak je případná otázka ohledně kon-
stantnosti efektivní hmotnosti na elektrickém poli otevřená k diskuzi.
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Kapitola 7

Závěr

V této práci jsme uvedli rozbor modelu fotogenerace volných nosičů náboje
uvedeném v článku [2]. Zpřesnili jsme parametry tohoto modelu pro popis fo-
togenerace volných nosičů náboje v poly[1-trimethylsilylfenyl,2-fenyl]acetylenu.
Hlavní změnou oproti článku je předpověď menší separační vzdálenosti než
původně autoři předpokládali. Toto lze například vysvětlit zasouváním boč-
ních skupin jednotlivých řetězců mezi sebe.
Z modelování experimentálních dat je zřejmé, že některé parametry jsou vzá-
jemně provázané. Toto je dobře vidět na případu předexponenciálního fak-
toru Aeff a efektivní hmotnosti meff , kde se zmenšení jednoho parametru
dá kompenzovat zvětšením parametru druhého.
Otázkou pro další práci zůstává otázka nalezení funkční závislosti parametrů
na elektrickém poli, která by efektivně zredukovala počet parametrů modelu
nebo případně odstranila potřebu hledat parametry pro různé části elektric-
kého pole zvlášť. Otevřenou otázkou rovněž zůstává teplotní závislost para-
metrů modelu. Znalost chování modelu pro různé teploty by rovněž mohla
pomoci nalezení funkčních závislostí pro parametry a tak lépe porozumět
chování modelu.
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