Posudek školitelů na diplomovou práci Michala Jexe
„Modelování fotogenerace volných nábojů v jednodimenzionálních

polymerních materiálech“

Pan Michal Jex vypracoval svoji bakalářskou práci na Ústavu makromolekulární
chemie AVČR,v.v.i. pod vedením dvou školitelů; školitelem - konzultantem byl Dr. M.
Menšík. Téma práce je výrazně teoretické a dotýká se velmi složitého problému popisu
procesu fotogenerace volných nosičů náboje v polymerech s jednodimenzionálním
delokalizovaným elektronovým systémem. Bakalářská práce vychází z nedávno
publikované práce školitelů, která vznikla ve spolupráci s KFMCH PřFUK a s Technickou
universitou v Lodži. Cílem bylo zdokonalit program pro výpočet závislostí účinnosti
fotogenerace na elektrickém poli pro jednodimenzionální polovodivé polymery,
implementovat program do softwarového prostředí "Matematica" a na základě modelování
vlivu jednotlivých parametrů modelu na výsledné teoretické křivky diskutovat proces
fotogenerace náboje pro konkrétní příklad konjugovaného polymeru s objemnými bočními
skupinami.
V úvodu práce student shrnuje současný stav problematiky. Výčet prací, na které se
odkazuje, je sice poměrně krátký, ale citované práce shrnují všechny podstatné současné
publikované přístupy k danému problému, jejichž znalost byla pro vlastní práci zapotřebí.
Teoretické základy zvládl velmi dobře a dokázal samostatně rozvíjet vytvořený model.
Prokázal schopnost samostatného uvažování a velmi dobré obecné teoretické a matematické
základy.
Bakalářská práce obsahuje řadu hodnotných a zajímavých výsledků. V závěru se
student pokusil nalézt i obecnější funkční závislosti, které jsou zajímavým podnětem pro další
studium procesu fotogenerace nosičů náboje v polymerech. Je však třeba vytknout dost slabou
stylistickou a formální úroveň práce, která obsahuje řadu pravopisných chyb a překlepů,
vzniklých evidentně nedostatkem času pro finalizaci textu, a typografických nepřesností, které
svědčí o ne zcela zvládnuté práci s programem TeX.

Práce splňuje podmínky k tomu, aby mohla být přijata jako bakalářská práce. Po odborné
stránce zasluhuje kvalifikaci výborně, po stránce formální však spíše odpovídá hodnocení
velmi dobře. Hodnocení stupněm výborně bych se přiklonil v případě bezchybné prezentace
při obhajobě.
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